[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

                                          ATA Nº 36/2023
Aos seis dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, na Câmara Municipal de vereadores de Nova Esperança do Sul, realizou-se uma reunião em caráter ordinário, com a presença dos seguintes vereadores: Daniel Walter Frizzo, Francieli Viêro Godois, Getúlio Cristiano de Bastos Brasil, José Jucelino Franco, Magno Juliardi Gabert, Márcio José Munareto, Rodrigo Pivoto, Rogê Carlos Vencato, Sadi Cogo. Às vinte horas, o senhor presidente, vereador Márcio José Munareto realizou a abertura dos trabalhos e logo após a servidora da câmara Marla Andréia Contessa, fez a leitura de uma mensagem bíblica e leu o sumário do expediente.  Em seguida, conforme regimento foi dispensado a leitura da ata da reunião anterior e como todos os vereadores receberam antecipadamente, seguiu-se para discussão e votação. A ata foi aprovada por unanimidade. Seguidamente, passou-se à leitura das correspondências e proposições apresentadas à mesa diretora: Pedido de Providência nº 42/2023. Na sequência, passou-se à tribuna livre, manifestaram-se os seguintes vereadores: Rodrigo Pivoto: Solicitou o patrolamento da rua que dá acesso ao loteamento Tusi, próximo à residência do Sr Leonardo Manzoni no bairro Vila Nova. Falou que recebeu um pedido para reparos na faixa elevada próximo ao ESF do bairro Vila Nova e que ouviu a secretária falar na rádio que estará chegando mais materiais com isso espera que os reparos sejam feitos. José Jucelino Franco: Falou a respeito do campeonato de futsal que está acontecendo na cidade, da importância do esporte na vida das pessoas e do exemplo que Nova Esperança do Sul é neste quesito. Citou também o trabalho desenvolvido pela Escolinha Bola na Rede, através dos seus idealizadores e parabenizou-os pela iniciativa. Comentou que a administração municipal está buscando adquirir mais uma máquina retroescavadeira. Mencionou que a administração municipal está realizando um trabalho de canalização na rua São Pedro, atrás da empresa Gobba Leather e a construção de carneiras e ossários no cemitério municipal. Falou sobre a coleta do lixo industrial que ocorreu no dia de hoje nas empresas do setor coureiro calçadista, onde 9 empresas foram beneficiadas com esta parceria entre prefeitura municipal e empresários, parabenizou a secretária Alcione pelo empenho na realização deste trabalho, bem como a administração municipal. Magno Juliardi Gabert: Falou que recebeu várias reclamações sobre as condições das estradas do interior, que os vereadores estão cobrando, mas não está adiantando e que no seu ponto de vista isso é um deboche para com os vereadores. Disse ainda que o município é pequeno em extensão e possui as máquinas necessárias e não consegue entender o porquê de não estarem fazendo os trabalhos como deveriam. Solicitou um pedido de providência para reparos na estrada de acesso à propriedade do Sr Walter Cogo. Comentou sobre a limpeza que precisa ser feita na cidade, que o fim de ano se aproxima e é preciso realizar estes trabalhos. Daniel Walter Frizzo: Falou sobre as estradas, citou o trecho próximo ao Sr José Munareto que está em péssimas condições e que na última semana os funcionários deixaram uma carga de cascalho no local sem finalizar o serviço, piorando a situação. Disse que o atual capataz de obras já demonstrou seu potencial, no entanto atualmente está deixando muito a desejar e que algo precisa ser resolvido, pois a população não pode pagar o preço de intrigas políticas. Getúlio Cristiano de Batos Brasil: Comentou o discurso do vereador Daniel, disse que atualmente apenas uma pessoa responde pelas estradas do interior, que não ouviu o programa de rádio no sábado, mas que ficou sabendo das críticas aos vereadores pelas cobranças e na sua opinião é preciso absorver as críticas. Mencionou que recebeu alguns pedidos para reparos nas estradas do Capão Grande e que gostaria de fazer um apelo em nome daquela comunidade para que sejam feitos os reparos necessários, não só nas estradas do Capão Grande, mas sim em todas as demais. Falou que todos os pedidos que recebeu já repassou aos responsáveis e solicitou um pedido de providência para reparos na estrada do Capão Grande. Após, o Presidente da Câmara, Vereador Márcio José Munareto solicitou que o vice-presidente da Mesa Diretora, Vereador Daniel Walter Frizzo assumisse seu lugar na Presidência dos Trabalhos e fez o uso da Tribuna Livre: Márcio José Munareto: Solicitou um pedido de providências para limpeza na pracinha do bairro Padre Abraão. Falou a respeito da colocação de tubos na sanga que corre próximo à propriedade do Sr Valter Silva, que o mesmo disse não ser contra a colocação dos tubos, no entanto precisam entrar em um acordo que fique bom pra todos, o vereador Márcio disse ainda que conversou com a secretária de obras e a mesma garantiu que haverá uma conversa antes da realização de qualquer serviço. Aparte do vereador Jucelino que disse que defendem o diálogo, para que consigam atender toda a comunidade e que o serviço é necessário em função do transporte escolar. Vereador Márcio retomou concordando com a colocação do vereador Jucelino. Comentou a respeito de um pedido para colocação de um mata-burro na propriedade da Sra Iva que há mais de dois anos foi pedido e até o momento não foi feito. Questionou onde está a máquina draga da secretaria de agricultura, pois ouviu a secretária falar que teriam que parar os serviços no bairro Vila Nova para poder cascalhar as estradas. Falou que as estradas do Capão Grande estão boas, se comparadas às demais. Em seguida, passou-se à Pauta: Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI N° 97, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023. Estima A Receita E Fixa A Despesa Do Município De Nova Esperança Do Sul Para O Exercício Financeiro De 2024. O Projeto permanece em pauta na próxima sessão. Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 97 e do PROJETO DE LEI Nº 88, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023. Autoriza O Poder Executivo Municipal A Doar Bem Imóvel Para A Associação De Moradores Do Bairro Vila Nova. O Projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 98 e do PROJETO DE LEI No 94, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023. Autoriza O Poder Executivo Municipal A Prorrogar A Vigência Do Contrato Administrativo De Pessoal No 013/2021, E Dá Outras Providências. O Projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 99 e do PROJETO DE LEI No 95, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023. Autoriza O Poder Executivo Municipal A Prorrogar A Vigência Do Contrato Administrativo De Pessoal No 037/2021, E Dá Outras Providências. O Projeto foi aprovado por unanimidade. Tempo de Liderança: Sadi Cogo usou o tempo de liderança do PDT para falar das estradas, disse que alguns trechos realmente estão muito ruins. Comentou a aquisição da retroescavadeira mencionada pelo vereador Jucelino que a mesma vai ser muito útil, no entanto é preciso colocar para trabalhar que ele sempre cobrou que fosse trabalhado aos sábados e domingos, mas que neste sábado não viu ninguém trabalhando. Concordou com a colocação do vereador Daniel referente a situação relatada por ele sobre os cascalhos soltos na estrada. Questionou sobre a roçadeira que no seu ponto de vista, a máquina precisa estar sempre circulando e trabalhando. Mencionou que as estradas e bueiros no Curuçu precisam de reparos urgentes, pois o transporte escolar não consegue transitar. Falou que não sabe responder onde está a draga da secretaria de agricultura e que gostaria de respostas, pois esta máquina tem que estar trabalhando. Comentou que esteve conversando com a secretária de obras sobre os buracos na VRS 825 e solicitou que assim que tiver material disponível façam os reparos, bem como em outros pontos da cidade. Rodrigo Pivoto usou o tempo de liderança do Progressistas para falar que a Escolinha Bola na Rede estará participando da Copa Espe na cidade de Santiago no próximo fim de semana e parabenizou os responsáveis pelo trabalho desempenhado. Comentou sobre a situação de um açude na propriedade da Sra Iloves no Capão Grande e disse que a prefeitura possui o maquinário necessário para realizar os serviços. Mencionou a aquisição da retroescavadeira e disse que a prefeitura não deve se desfazer das mais antigas. Finalizou citando alguns serviços pedidos e que não foram realizados. Magno Juliardi Gabert usou o tempo de lideranças do PL para solicitar um pedido de providência para troca de lâmpada em frente ao atelier do Coló. Comentou sobre as estradas. Concordou com as colocações do vereador Sadi. Citou algumas situações relatadas pra ele em relação às estradas. Nada mais havendo a tratar, encerrei a presente ata que vai assinada por mim, Franciele Viêro Godois, secretária e pelo presidente Márcio José Munareto. Nova Esperança do sul, RS, 06 de novembro de 2023.
____________________________                   _________________________
       Márcio José Munareto                                        Franciele Viêro Godois
            Presidente                                                             Secretária
3

_93412952